贵教办〔2016〕41号

关于区十五届人大五次会议代表

第59号建议的答复
刘光明代表：

您提出的关于对贵池区幼儿园作具体规划的建议（59号）已交由我局办理，现答复如下：

一、全区学前教育发展概况

2015年全区在园幼儿14779人，学前三年毛入园率为79.39%，学前一年毛入园率97.86%。截至目前，全区现有公、民办幼儿园164所。其中：公办幼儿园102所（含31所小学附属园、45所小学附属幼教点）、民办幼儿园62所，在园幼儿分别为6216人和8563人。

二、城乡学前教育建设情况

截至目前，城区共有公、民办幼儿园40所，在园幼儿7588人。其中：公办幼儿园（含市、区妇联部门主办）8所，在园幼儿2671人；民办幼儿园32所，在园幼儿4917人。农村共有公、民办幼儿园122所，在园幼儿7191人。其中：公办幼儿园94所，在园幼儿3545人；民办幼儿园29所，在园幼儿3646人。全区现已基本构建了覆盖城乡、布局合理、公民办并重的学前教育公共服务体系。

三、三年学前行动计划实施情况

全区第一期学前教育三年行动计划（2011年～2013年）共投入6568万元，其中：2011年投入1483万元，2012年投入1022万元，2013年投入3893万元；2011年至2013年共建公办园16所，新建民办园3所，改扩建幼儿园3所，建成62所小学增设附属园（幼教点）。

全区第二期学前教育三年行动计划（2014年～2016年）共计划投入资金910万元，其中：2014年计划投入资金310万元，改扩建3所幼儿园；2015年计划投入资金300万元，新建1所公办园；2016年计划投入资金300万元，新建1所公办园。目前，全区共投入1130万元，超额完成建设任务。其中：2014年和2015年已经投入615万元新建公办园4所、投入117万元改扩建幼儿园4所、投入122万元建成14所小学增设附属园；2016年正在投入261万元新建公办园2所、投入15万元建成1所小学增设附属园。届时，全区所有农村镇街中心幼儿园实现全覆盖，一镇一园率超过100%。

四、在（筹）建幼儿园情况

目前，全区在建公办幼儿园4所，在建小学附属幼儿园1所，筹建中农村民办幼儿园1所、城区民办幼儿园4所。预计2016年底全区共有公、民办幼儿园174所，其中公办幼儿园107所，民办幼儿园67所。

五、下一步工作

当前，我区学前教育发展依然存在一些困难和问题，在今后幼儿园规划工作中必须予以考虑。主要表现：主城区的老旧小区严重缺少配套幼儿园，一些已批的民办幼儿园办园条件普遍较差；随着二孩政策的实施，农村人口集中区域、偏远地方的部分幼儿难以就读正规幼儿园；主城区和农村地区均存在幼儿看护点，C类幼儿看护点尚未全部取缔。

基于上述考量，必须重新制定全区学前教育（幼儿园）发展规划。我局拟结合第三期学前教育三年行动计划（2017年～2019年）和“十三五”发展规划，制定全区学前教育（幼儿园）发展规划，到2020年实现学前三年毛入园率达85%以上，学前一年毛入园率达99.99%，有效满足和化解“二孩”时代可能产生的入园难等问题，切实提高全区学前教育的保教水平，确保全区学前教育稳步发展、科学发展。落实发展规划的主要措施有：一是提请市政府和有关部门结合老城区改造，在老城区新建小区配套幼儿园；二是提请市政府和有关部门严格落实新建小区必须配套建设幼儿园的规定；三是提请市、区政府和有关部门充分利用房产去库存政策，经过许可并通过适当改造，将城乡一些难以出售的商业用房改造为小区配套幼儿园；四是在农村人口集中区域，新建或再建幼儿园，通过公建民营、民建公助等多种形式满足“二孩”时代的入园需求；五是在偏远农村地区利用小学闲置校舍改扩建幼儿园、新建幼儿点等形式，满足幼儿入园需求；六是争取政策支持，落实公办幼儿园教师编制，制定公办幼儿园生均经费标准和生均财政拨款标准，加大对民办普惠性幼儿园的奖补资助力度。
感谢您对我区学前教育事业的关心支持。

（联系人：刘登旺，联系电话：13866566840）。
   池州市贵池区教育局

                                 2016年6月13日
PAGE
- 2 -